زندگی کے مظاہر اور اسلامی تہذیب و معاشرت کے بچے کھچے آثار کے تحفظ کی کوشش کی جائے اور اس غرض سے عربی مدارس قائم کر کے وہاں داعی و مبلغ تیار کیے جائیں۔ اس تعلیمی تحریک کے، جس کا آغاز ۱۸۶۶ھ/ ۱۸۲۳ء میں دارالعلوم دیوبند کے قیام سے ہوا، سربراہ بانی دارالعلوم دیوبند مولانا محمد قاسم نانوتوی (۱۲۳۸- ۱۲۹۷ھ/ ۱۸۳۲-۱۸۸۰ء) تھے۔ اس تعلیمی تحریک نے جدید مغربی تہذیب و معاشرت خصوصاً مغربی علوم اور زبانوں کے بارے میں مقاطعے کی روش اختیار کی۔ (۳) چنانچہ دارالعلوم دیوبند نے خود کو صرف روایتی دینی علوم کی قدیم طریقہ پر

\* مدیر، شعبہ اردو دائرہ معارف اسلامیہ، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، پاکستان

تعلیم و تدریس تک محدود رکھا۔

(۱۰) بقول علامہ شبلی نعمانی ”دارالعلوم ندوۃ العلماء اس غرض سے قائم کیا گیا کہ اس میں علوم دنیوی اور علوم دینی کی تعلیم ایک ساتھ دی جائے اور اس سے ایسے روشن خیال علماء پیدا ہوں جو دونوں قسم کے علوم کے جامع ہوں اور وہ جدید اور قدیم گروہوں کے درمیان رابطہ اتحاد کا کام دیں اور اسلام کا وہ مکمل نقشہ ان کے پیش نظر ہو جس میں دین اور دنیا دونوں جمع کیے گئے ہوں۔“ (۱۱)

بانی ندوۃ العلماء مولانا سید محمد علی مونگیری (۱۲۶۲ - ۱۳۴۶ھ/۱۸۴۶ - ۱۹۲۷ء) نے دارالعلوم کے لیے جو نصاب مرتب کیا اس میں جدید فلسفہ، جدید ہیئت اور جدید تاریخ کی تعلیم و تدریس کی ضرورت کو پیش نظر رکھا تھا۔ ان کا خیال تھا کہ جن علوم کی اہمیت اس زمانہ میں بہت بڑھ گئی ہے۔ ان کو نصاب میں داخل کیا جائے۔

(۱۵)

”دیوبندی نظام و نصاب تعلیم جو درس نظامی پر مبنی تھا اور ندوی نظام و نصاب تعلیم کے درمیان نصاب تعلیم کا اختلاف اصولی نہیں، جزئی نوعیت کا تھا۔“ (۱۶)

البتہ اس کے نصاب عربی زبان و ادب کی تعلیم و تدریس پر خاص توجہ گئی۔ مزید برآں تاریخ اور جغرافیہ کے علاوہ انگریزی زبان کو بھی نصاب کا حصہ بنایا گیا۔ ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۲ء میں ”سیکنڈ لیٹریچ کی حیثیت سے انگریزی کا ایک کلاس کھول دیا گیا اور اس مقصد کے لیے انگریزی کے ایک مدرس کا تقرر بھی عمل میں آ گیا۔“ (۱۷) تاہم ندوۃ العلماء کے ایک ممتاز اور سربراہ آوردہ رکن مولانا شبلی نعمانی (۱۸۵۷-۱۹۱۴ء) اس امر کے زبردست داعی و حامی تھے کہ نصابات میں انگریزی زبان اور جدید علوم

زمانے میں اپنے علمی وقار کو قائم رکھ سکیں، معترضین اسلام کے جوابات دے سکیں اور نئے تعلیم یافتوں کی تشفی کر سکیں بغیر اس کے ممکن نہیں کہ وہ انگریزی زبان سے تھوڑی واقفیت رکھیں۔“ (۲۳)

آخر کار مولانا شبلی کے اصرار پر ۱۹۰۳ء میں انگریزی ایک لازمی مضمون کی حیثیت سے شریک نصاب کی گئی۔ (۲۴) آخر بیچ الاؤل ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء میں دارالعلوم میں پندرہ روپے ماہوار پر ایک انگریزی کا استاد مقرر ہو گیا اور کچھ طالب علموں نے اے بی سی ڈی پڑھنا شروع کی مگر یہ تعلیم دفع الوقتی سے زیادہ نہ تھی۔ سالہا سال کے بعد بھی کوئی پرائمری سے آگے نہیں پڑھا۔ مولانا شبلی چند سال بعد ۱۹۰۵ء میں دارالعلوم کے معتمد تعلیمات ہوئے تو ان کے

رکھا۔ چنانچہ نیاز علی خان کا جن اہل علم و نظر سے اس سلسلے میں رابطہ استوار ہوا ان میں علامہ محمد اقبال، سید ابوالاعلیٰ مودودی (۱۹۰۳-۱۹۷۹ء) اور محمد اسد ایسے تھے کہ جنہوں نے اس منصوبے کی ترتیب و تشکیل کے علاوہ اسے عملی جامہ پہنانے میں سرگرم تعاون کیا۔

نیاز علی خان نے اگست ۱۹۳۵ء (جمادی الاولیٰ ۱۳۵۴ھ) میں سید مودودی سے مراسلت کا آغاز کیا۔ انہوں نے اپنے خطوط میں قرآن مجید کی تعلیم کی غرض سے ایک ادارہ کے قیام سے متعلق اپنے عزم کا اظہار کیا اور اس خواہش کا اظہار کیا کہ وہ اس ادارہ کے متعلق ایک مفصل دستور العمل (مقاصد اور اصول و طریق کار) مرتب فرمائیں۔ ساتھ ہی انہیں جمال پور۔

میں نے ان سے ذکر کیا تھا۔ ان کو بھی جناب کی ذات والا صفات سے بہت عقیدت ہے۔“ (۵۰)

سید مودودی کو مجوزہ منصوبے میں محمد اسد کی گہری دلچسپی اور عملی تعاون پر آمادگی کا علم ہوا تو انہوں نے اس پر گہرے اطمینان اور خوشی و مسرت کا اظہار کیا اور ایک خط بنام نیاز علی خان (محررہ ۱۹ رمضان المبارک ۱۳۵۵ھ/۳ دسمبر ۱۹۳۶ء) میں لکھا:

”جناب محمد اسد صاحب سے حیدرآباد میں ایک مرتبہ مل چکا ہوں۔ ان کی کتاب "Islam at the Crossroads" اور ترجمہ بخاری دونوں میری نظر سے گزری ہیں۔ میرا خیال ہے کہ دور جدید میں اسلام کو جتنے غنائم یورپ سے ملے ہیں ان میں سے یہ سب سے زیادہ قیمتی ہیرا ہے۔ اسلام کی اسپرٹ اس میں پوری طرح حلول کر گئی ہے۔

(۷۱) اسی اثناء میں ڈاکٹر محمد اقبال کا سانحہ ارتحال پیش آیا (۲۱، اپریل ۱۹۳۸ء) اور دارالاسلام اپنے مربی و سرپرست سے محروم ہو گیا۔ تقریباً عرصہ چھ ماہ بعد مجلس مشاورت کے اجلاس منعقدہ ۱۷-۱۹ شعبان ۱۳۵۷ھ/۱۲-۱۴، اکتوبر ۱۹۳۸ء) میں دارالاسلام کی باضابطہ طور پر تاسیس عمل میں آئی (۱۹ شعبان ۱۳۵۷ھ/۱۴، اکتوبر ۱۹۳۸ء) محمد اسد اس اجلاس میں شریک نہ ہو سکے۔ بایں ہمہ دارالاسلام نے سید ابوالاعلیٰ مودودی کی رہنمائی میں اپنے عملی سفر کا آغاز کیا۔ (۷۲) لیکن جلد ہی چوہدری نیاز علی خان سے بعض پالیسی امور میں اختلاف و نزاع کے پیدا ہو جانے پر سید ابوالاعلیٰ مودودی ۱۹۳۹ء کو لاہور چلے آئے۔